令和 2年 10月 12 日
保護者各位

福岡小学校 校長 藤本 智子

オンライン訓練（親子）参加のお願い

清秋の候、皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。先日の「福小スポーツフ
エスタ」では、児童は力いっぱい競技や演技に取り組むことができました。保護者・地域の皆様には多大なるご
理解とご協力を賜り、誠にありがとうございました。
さて、先月 11 日にご案内いたしました「オンライン訓練」の内容についてお知らせします。基本的には、分

散授業参観日として指定された日の時間内で、お子様が主体となって「zoom」で接続を行ってください。（どう
してもご都合が悪い際は、別グループの日で参加してください。）その際、保護者の方は端末操作の補助をお願い
いたします。担任が接続と本人を確認次第、訓練は終了となり、「zoom」から退出してください。３０分間接続
し続けるわけではありません。また、Ｗｉ－Fｉ環境がなく通信料がご心配な方は、ビデオをOFFにして音声の
みの接続でも構いません。ちなみに「zoom」のデータ使用量は下記のようになります。発生する通信料金につき
ましては、申し訳ありませんが保護者の方のご負担となります。

※動画の内容や時間帯、通信エリアなどによってデータ通信量は変化しますので、あくまでも目安とし
てお考えください。

※ビデオONで参加される場合は背景にご注意ください。バーチャル背景を利用する方法もあります。市ＨＰに
保護者向けの「zoom」の入り方手順がアップされています。参考にして下さい。
見出しとリンク先ＵＲＬは下記の通りです。「学校におけるオンライン訓練について」

https://www.city.nomi.ishikawa.jp/www/contents/1601517354132/index.html
Ｑ＆Ａ

Q・・訓練に参加するための「ミーティング ID」と「パスコード」は？

A・・１０月２９日（木）にお知らせします。 リンク先ＵＲＬのＱＲコード

Q・・機器がない場合は、購入する必要はありますか？

A・・12月末までには、国からタブレットが貸与される予定ですので、購入する必要はありません。

Q・・２日間とも、都合が悪い場合は？

A・・アンケート及び訓練の結果を参考に、別日の設定も検討します。決まり次第お知らせします。

★別紙アンケート及び出欠確認票にご記入の上、１０月１９日（月）までに担任に提出してください。

★参加される予定の方で、当日つながらなかった場合は、訓練後担任よりお電話させていただきます。

通話のみのデータ使用量 ビデオありのデータ使用量
10分間につき 約 12MB 約 100MB

期 日 １１月４日（水） １１月６日（金）

町別グループ A：赤井・西任田・福岡 B：五間堂・中庄・西二口・中ノ江

＊両日とも 13：00～13：15 に，体育館で「福小スポーツフェスタ」の一部を映写する予定

授業参観（各教室） 5限目 １３：２０～１４：００ 5限目 １３：２０～１４：００

オンライン訓練

（下校後 各家庭）

①15：40～16：10【4・5・6年生】

②16：10～16：40【1・2・3年生】

①15：40～16：10【4・5・6年生】

②16：10～16：40【1・2・3年生】

https://www.city.nomi.ishikawa.jp/www/contents/1601517354132/index.html